1° **Primum** signifie très souvent « premièrement, au commencement d'abord ».

2° **Tertio** et d'autres (comme **quinto**, **sexto**, etc.), signifient souvent « pour la troisième, la quatrième, la sixième fois, etc. ».

### Adverbes de négation.

298\*. — La principale négation latine est **non**, qui correspond à la fois aux diverses négations françaises **non**, **ne**, **ne... pas**, **ne... point**.

Ex. : Je **ne** suis **pas** prêt, **non sum paratus**.

Au lieu de porter sur le *verbe*, la négation latine **non** peut porter sur un *adjectif* ou sur un *adverbe*.

Ex. : **Homo non sapiens**, *m.* à *m.*, un homme **non sage**, c.-à-d. qui n'est pas sage.

**Id fecit non prudenter**, *m.* à *m.*, il a fait cela **non sensément**, c.-à-d. d'une façon peu sensée.

REMARQUES. — I\*. Dans ces deux cas, **non** peut être remplacé par **haud** : **homo haud sapiens** ; **id fecit haud prudenter**.

II\*. **Haud** est rare devant un *verbe*. Phèdre a dit (*Fables*, III, 2, 16) : **damnum haud recusant**, ils ne se refusent pas à cette perte (la perte de leurs troupeaux) ; mais cette construction doit être évitée. Toutefois on rencontre très fréquemment **haud scio**, je ne sais pas.

299\*. — **Et ne... pas** se rend par **neque** ou **nec**.

Ex. : Ils s'enfuirent **et n'en vinrent pas** aux mains avec les ennemis, **fugerunt neque cum hostibus congressi sunt**.

(1) Et non secundum.

REMARQUES. — I. Cependant on emploie **et non** (et non pas **neque**) :

1° Dans le sens de *et non pas plutôt*.

Ex.: Si c'est là un départ *et non pas plutôt* une fuite, **si hæc (1) profectio, et non fuga, est.**

2° Pour exprimer l'étonnement ou l'indignation :

Ex.: Nous avons vu tout cela *et nous n'en sommes pas émus!* **Hæc omnia videmus et non commovemur!**

3° Quand la négation forme avec le mot suivant *une seule idée* :

Ex.: Je l'endure *et je ne le supporte pas* impatiemment, **patior et non moleste fero** (= *et æquo animo fero*).

4° Quand **et** doit être séparé de **non** par une proposition :

Ex.: *Et*, puisque vous l'ignorez, je *ne* souffrirai *pas* que..., **et, quoniam ignoras, non patiar...**

II. On remplace **et nemo**, **et nihil** par **neque quisquam**, **neque quidquam**, sauf dans les cas indiqués ci-dessus.

III. On remplace *ordinairement et ne* par **neve** (**neu**) dans une proposition finale précédée d'une autre proposition finale commençant par **ne** (§ 460).

Ex.: Pompée avait recommandé à ses troupes de ne pas éviter le choc de César *et de ne pas céder* de terrain, **Pompejus suis prædixerat, ne Cæsaris impetum declinarent neve se loco moverent.**